Excellentiam; optamus ut *Vestra Ampli-*
*tudo sit salva: dabimus operam ut *Vestra**
Nobilitas nostram observantiam intelli-
gat: paulo commodius scribamus:
Hoc beneficii genus Excellentiss: Tuonomi-
ni deferre libenter velim. Faxit Deus,
ut Illustriss: Tu Capiti omnis felicitas
adfulgeat. Dabo operam ut Tanto Viro,
meum, quo ad viro, constet devotum offi-
cium: si delectat curiositas accurata,
evolve actorum publicorum ta-
bulas: In quibus locum non ulti-
*mum tenet Leonis ab Aitzema *Histo-**
**ria Pacis;* ubi Singularia invenies,*
quæ Tullii temporibus non erant
in usu. Qvod ipsum benè & sapi-
enter notavit ille, in Eloquentia hoc
ævo longè celeberrimus, Christia-
nus Weisius.

§. 3. Sunt & aliae externæ Epistolarum
 attributiones, utpote valedictio, sub-
 scriptio, complicatio, obfignatio, ipsa
 denique inscriptio: de quibus singulis,
 bac notamus. Ut

Ut à salute ordimur, sic valēdictione claudere Epistolas solemus. Græci veteres usurpabant: εὐτύχει felix es, item ἔρωσο Vale. Qvæ Romanis quoque frēquentata, quemadmodum ex hisce clausulis videre est. Vale recte; bene vale; Cura ut valeas; communem valetudinem fac eures diligenter: Sit tibi curæ tuae valeudo. Age curam valetudinis Tuæ. Et cetera que diligenter in Institutionibus suis Epist: collegit. noster Erasmus. Est & alia acceptio hujus vocis; etenim priisci mortuis quoque dicebant Vale: Ita Poëtarum Princeps Virgilius Pallantem affatur.

*Salve eternum mibi maxime Palla,
- - - - - eternumque Vale!*

Ovidio quoque variis in locis, hæc phrasis placuit: sic 6. lib. Metamph:

*Supremumq; Vale pleno singulis ore
dixisset - - - - - 5 lib. 7.*

*Mutua dum licuit reddebat dicta Valeq;
con-*

conjuncti dare simul. & lib. 10.
 Supremumq; Vale quod jam vix auribus ille
 acciperet, dixit. lib: Fast: 4.
 Osculaq; applicuit, posito supra ^{ma}feretro
 Atq; invito, Frater adempte Vale
 Aliquando maledictionis significa-
 tionem quoq; Vale obtinet; sic
 Terent: *valeant qui inter nos diffidium
 volum* h: est. Ita à nobis discedant,
 ut nunquam ad nostrum rever-
 tantur adspectum : Ceterum qui
 plenam vim verborum *Vale, salve*
 & *Habe* cognoscere desiderat; con-
 sulere potest Barnabam Brissonium
 de Solennibus P. Rom: formulis; &
 quidem librum in ordine Octavum;
 nobis enim ad alia veniendum est.
 Christiani solent addere felicem di-
 vinæ gratiæ & protectionis appre-
 ciationem, simul salutem uxori, li-
 beris, familiæ, notis amicisq; dice-
 re. Politici dum de statu publico lo-
 quuntur sic solent claudere, *De his
 piderie*

videtur magnus ille rerum humanarum
rector ac director; cui Te Tuosq_z animi-
tus commendo Lip. ep. 63. Cent. 2. Mi-
nas iterum hic audimus & apparatum:
Deo rem committo, qui publica ista ex
sui nominis & numinis gloria dirigat &
Temi Ortelli servet. Frequens est & ille
mos, annum, diem & locum, quando
scribuntur & unde mittuntur lite-
ræ, signare. Hoc Græci per Olym-
piadas mensesque: Romani per
Annum conditæ urbis ac saepius
per consules, tum ut diem etiam
adiicerent, per *Calendas Nonasq_z* ac
Idus computabant. Sic Datum 4 Ca-
lendarum Junii i.e. quarto die ante
Calendas Junii sive 28 Maii; hic e-
nimir quatvor diebus antecedit ipsas
Junii Calendas. Annus vero sic a
Tullio signatus legitur, Calendis
Februarii M: Messala & M. Pifone
Coss. qui erat annus urbis conditæ
692. Locus, nam raro horam nota-
bant,

bant, non semper exprimitur si in-
tuta sunt tempora; si secus occur-
rit Datum Romæ; scriptum Man-
tuæ sive ē Mantua: Holmiæ, Aboæ,
Ex arce nostra, Tusculano, Musæo,
Castris, &c: Subiici quoqve Episto-
lis hac ætate plerumque solet *nomen*
scribentis cum officiosa obseqviorum
declaratione, ut si ad consulem in-
ferior aut æqvalis scribat *Amplissi-
me* T. Dign. Servus N. N. fidelis
amicus; vel perpetuo amore devin-
ctus N.N. si par fuerit. Per alium
qvoq; alios salutare plane solenne
fuit & manet, fit illud apud erudi-
tos his modis: *Atzico nostro multam*
ex me salutem dicio. Uxorem tuam ac
liberos mellitissimos omnes meis verbis
salvere. Fubebis. Generum mea causa sa-
lutabis officiose. Parentem optimum meo
nomine salutabis diligenter. Totam fami-
liam tuam per Te meis verbis salutatam
dolo. Amicis omnibus communem ex me
salu-

salutem dicitur Complicationis varia & multiplex est inventio, quadrata, oblonga, major vel minor, consuetudini gentium ubique terrarum correspondens. Post obsignationem cera, vel bitumine cocto, additur Inscriptio; quae & nomen, & dignitatem, & officium Personæ cui destinatur, complectitur. Harum varias species ad Imperatores, Reges, Magnates, Curias, Consistoria, Collegia, tum privatos homines, pete ex quotidiana praxi & consuetudine temporum.

CAP. QVINTUM DE STYLO EPISTOLARI

§. I. *Per Stylum hoc in loco non intelligo aliud quam habitum orationis, quo scilicet amictu, in publicum prodire debet Epistola.*

MUlti iisque doctissimi seculorum viri, ab hoc scriptionis genere, Eloquentiam floridam

dam, ornatum justum, & acuminata penetrantia segregant; quasi iste apparatus sit Oratorum proprius. Quorum quidem rationes, in se tam eruditas, nequaquam contemno, illud saltem, quod olim cecinit Poëta

*Gratior est pulchro veniens è corpore
virtus,*

Ad præsens negotium puto me posse non incogitanter applicare; Habeant ORATORES suam Pompam maiestatem, numerorum gradus & dignitatis eminentiam; servent VATUM Principes profundam svadram & insigne decus: Teneant institutum excellens & florentissimum HISTORICORUM MAGNATES. Ego in hac sententia maneo: Epistola eo appareat laudabilior, quo matronali byssso, colore vivido, civili elegantia; potius, quam mere-tricia larva, scabiosa facie, deniq^z turpi

turpi ac rabuloſo fremitu, ſiftit ſe
ſpectandam ingeniis Prudentium.

§. 2. Debet itaq; ſtylus Epifolaris apta-
ri, partim ad materiam, que explica-
tur; partim ad ingenia scriptorum;
partim ad personas, ad quos mittun-
tur, qvorum & dignitatis, & auco-
rūtatis, cauta habenda eſtratio.

Hanc legem circa characte-
rem Epifolarem plano & evidenti
discursu hoc modo explicat Era-
ſmus Rotherodamus: *Qui in Epifo-
lis unum aliquem characterem vel requi-
runt vel praefribunt, id quod ab erudi-
tioribus etiam quibusdam video factum,
ii mihi nimirum de retam multiplici pro-
peque in infinitum varia, nimis anguste
atq; arcte videntur agere. Neq; ſane i-
ta multo minus absurdē facere eos ex-
iſtimo, quam ſi ſutor omni pedi ad ean-
dem formam crepidam velit conſuere: aut
ſi pictor quodvis animal iisdem lineamen-
tis, iisdem coloribus conatur pingere; aut*
Sarei-

Sareinator consimilem vestem pumilioni
aut Giganti tribuere studeat. Negant
Epistolam ferendam esse nisi quæ intra ex-
ilem dicendi figuram sese contineat: nisi
quæ illaborata dissoluta fluat, & omni-
bus contentionis nervis careat: nisi deni-
que brevitate ipsa Epistole nomen mere-
atur potius quam voluminis. Hanc for-
mam si quis suo quodam instituto se qui-
malit: ut saepe numero pro ingeniorum va-
riete, aliud scribendi genus alii magis
arridet: cum hoc equidem non admodum
pugnabo; sit enim per me suum cuicunque pul-
chrum Verum si eam nobis ita prescribit,
ut vel solam vel optimam haberi pote-
rit: cum argumentorum species non mi-
nus sunt innumerabiles quam Mund-
illi Democratici, & nullum fere argu-
menti genus non recipiat Epistola & nus-
quam oporteat orationis habitum, cum ar-
guenti genere dissidere, qui quoquo potest tamen
in infiniterum varietati simplex sermonis ca-
racter accommodari? Quem quidem ut vel
maxi

maxime alioqui per se optimum deligas,
fieri tamen non potest, ut idem ubique optimus
esse videatur. ego tum unamquam
orationis figuram optimam, existimо cum
maxime in loco adhibetur: tum pessimam
quoties juxta priscum Græcorū adagionem
τὸν Φακῆ μύρον, hoc est, in lente unguentū
ad misericordiam. Atque hec eruditis abun-
de satis in summa dicta fuerint. Ceterum
literatoribus istis quibusdam eruditiis,
ut multo indoctioribus, ita non paucis
magis importunis pingviore (quod ajunt) Mi-
nerva & per partes satis faciendum esset
sed hoc indoctum doctorum genus & illi-
terata Literatorum turba, Literariis in
Iudicis hodie præcipue regnat, & tanquam in
sua tyrannide phalarismum quendam ex-
ercent. Nec alia mens fuit Græcorum
Demetrii, qui illas Epistolæ adsurgere fa-
cerunt, que aut Regibus mittuntur aut Ci-
vitatibus. Qvare concludit; non usque
quaquam veram esse eorum sententiā, qui
absolue negant: Epistolam, alium quam
tenorem admittere characterem.

§. 3. Antequam definio, quæ figura distinctionis cuicunq; Epistolarum generi competit: non inutile erit ex Rethorum placitis repetere, triplicem illam orationis formam humilem, sublimem & magnificam, tunc, qualis cuiusque genius sit, explicare.

Non ignoro stylum pro diversitate materiae, infinitas propemodum induere formas; ita ut appareat jam sublimior & vehemens; modo submissior & ienis; iterum minaci colore iracundus; nunc lætior, limatior, amabilis; aliquando diligens, dulcis, facetus, candidior & fusus; mox bellatorius, cōcitatus, pugnans & gravis; tandem varius, argutus, dolosus & penetrans. Nec illud me latet, stylum pro diversitate eorum qui scribunt esse, vel Poëticum liberum, fusum, pictum, metrorum legibus inclusum; Historicum, sincerum, condatum, judiciosum, æquali gratia

E pro-

profluentem : *Philosophicum*, purum,
tersum, securum, nullis calamistris,
nullis terminorum obscuritatibus
perplexum. *Oratorium*, nervis, vi
& efficacia ubiqꝫ plenissimum ; hæc
inquam & talia, non penitus cogni-
tionem meam fugiunt. At vero
dum tot formas, tot vultuum ipsi-
us styli imagines contemplor ; sin-
gulaꝫ examino ad normam *junctu-
re, Ordinis, periodorum, ac numeri* ; Se-
positis tot scriptoribus, tanta inge-
niorum diversitate, libero spiritu,
Tulii amplector sententiam ; qui
characterem styli tantummodo tripli-
lem fecit : *Humilem, Sublimem, Magni-
ficum* : verba ejus hæc sunt : Tria sunt
omnino genera dicendi, quibus in singulis
quidam floruerunt. Nam & grandiloqui,
ut ita dicam, fuerunt, cum ampla &
sensiarum gravitate & majestate verborum
vehementes, varii, copiosi ad promovendos
& convertendos animos instructi &
rati :

rati: Alii levi & instructa & terminata:
 Et contra tenues acuti, omnia docentes &
 dilucidiora non ampliora facientes, subti-
 li quādam & pressa oratione limati. Qui-
 bus mox adsentitur recta ratio; nam
Humilior sermo puritatem, candorem,
 elegantiam amat: **Sublimior dictio**
 amoenitatem floridam & solennita-
 tē cum delectatione addit: **Magnificen-**
tior apparatus robur, fulmina, splen-
 dorem gloriosum elit, amplecti-
 tur, ostentat. Jam vero quæritur;
Quā stili imagine scribi debent Epis-
 tole? Circa hoc punctum relictis ali-
 orum opinionibus, meam sententi-
 am candide pronuncio.

§. 4. *Epistolæ Theologicæ ut retractant
 mere divinas, illaq; tam ardua religio-
 nis veræ negotia, ita necessum est cha-
 racterem earum alium esse non pos-
 se quam infucatum, gravem, adamans-
 tinum & pro genio scribentium va-
 rium.*

Lege & considera Apostolorum ad varias Ecclesias ablegatas Epistolas; quamvis omnes super unum angularem Lapidem Christum fundant suos discursus, sua colloquia; quae licet profus & plane in fundamento fidei convenient, distinctionis tamen ratione, tum populorum ad quos mittuntur, vel simplicitate vel acumine discrepant. Sic Apostolus Paulus in Epistolis ad Romanos subtilis est: Ad Corinthios doctrinalis; Ad Ephesios reliquasque gentes placidus; Ad Hebreos tonans & magnificus: utpote qui cultum & pignora a Deo oblata, vel neglexerunt proterve, aut contempserunt stolidè. Parifere modo cetera, quae ad cognoscendum Numen, ad venerandum Christum, ad amplectendam S: S: gratiam ad servandum ordinem in Ecclesia & Politia, posteris communicarunt
Aposto.

Apostolorum singuli : In sanctorum quoque Patrum & plurium Theologorum placitis , qui super æternitatis fundamentum pie & caste ædificarunt, multas Epistolas invenies, constater ratione rerum scriptas, quamvis in stylo , magnam varietatem deprehendes.

§. 5. Epistola Politice, quoniam spectant Regnantium honorem, Regnorum Gloriam, tum virorum civilia tractantia- um negotia, consilia, actus ; idcirco Orationem decora sapientate fluidam tum moderatione venusta amant.

Carolus Paschalius præter Cognitionem Juris & Notitiam Historicas etiam in Politico desiderat artem dicendi: profecto Politici nomen tribuere illis qui Eloquentia carent, qui nec loquendo nec scribendo, ad minimum alterutro modo negotia civilia prout par et opus est expli-

explicare nequeunt, nulla idonea
ratio permittit. Eumvero si is est
reponendus in numerum pruden-
tium, qui regere consiliis Populos, e-
mendare judicio gentes, combina-
re per confœderationes imperia, co-
ram Regibus, coram Senatu apte
dicere potest, quid dicendum de
illo, qui Epistolis svasoriis & Hor-
tatoriis bella extingvit, pacem con-
firmat, societas combinat, ami-
citas componit, Regum & Rerum-
publicarum dignitatem ac sanctita-
tis eminentiam conservat. Lycur-
gum laudat Plutarcus, quod in re-
pub: gerenda, actu juxta oratione si-
vetum verbis factisq; magnific⁹ erat. Ego
inter Schemata dictionis Politicæ,
audeo ponere præter judicii recti-
tudinem ratiocinationis expeditum
acumen, tum intelligentiam rerum
civilium, promptam & profluen-
tem, non tam sermone quam scri-
ptis

ptis Eloqventiam, perspicuitate notabilē, nativa simplicitate illustrem, congruenti dignitate splendidam, tum sanguine plenam & auctoritate commendabilem. *Hec demum Oratio vere civilis est, que virtutem suam intimis negotiorum Civilium rationibus, & naturis actionum aptissime dexterimeq; conformat;* ut notanter loquitur idem Bœclerus in dissertatione de Eloqventia Viri Civilis, cuius sapiens discursus, ut & Augusti Buchneri super idem argumentum cogitatio, Politica ingenia, in hoc negotio, mirifice juvant.

§. 6. Epistole Pomposæ sectantur ut plurimum stylum solennem, gratiolum, magnificum, Et quidem eum, quem supra sublimem appellavimus.

Qui sensum habent illustrem, facile vident me, de quotidianis illis schedis, ne cogitationem qvi-
E 4 dem

dem suscipere; sed de eruditorum & verè sapientum elaborationibus loqui; qvas dum inter se confero, examino, dijudico; intelligo & miror, qvam generosa facundia certant cum Panegyristarum intentione, affectu, gloria.

§. 7. Epistola Familiares, quoniam ad amicos plerumq; scribuntur; idcirco sermonem imitantur quotidianum; inde plana gratia delectant legentium animos.

Cum ennodius vir longe celeberrimus legem Epistolarem posneret negligentiam; Et sapiens Romanorum Seneca Hallucinationem atque illaboratum sermonem: Credo ambos tunc cogitasse de habitu Epistola familiaris. Ex isto fundamento non male Keckermannus videtur inferre: Sermo tum demum verè familiaris est, cum ingenuus & simplex est, & cum

non

non habet affectus vobementiores aut affectationem quandam. Ita quoq; Epistola similitudinem majorem habitura est cum familiari sermone, si in ea eluceat simplicitas quedam ac ingenuitas, & affectuum lenitatis. Concludo igitur cum Bohuslao Balbino, ex illius judicio de studiis humanioribus: in levi argu-
mento ad amicum latine loquere,
cetera amor & prudentia dictabunt:
nimirum humili figura heic omnino
locum habet, isto tamen salis tem-
perata grano, ut anxietas morosa ab-
fit, ut scopæ dissolutæ nequaquam
appareant, ut orationis imago sit
conformata planè ad speciem E-
pistolarum Tullii ad Atticum. Qvod
si vero de amici fide dubitas, ejusq;
ingenium per literas volueris ex-
plorare, consule nostrum Claramon-
tium, qui te forte docebit, acuto
stylo & occulta satyra ludere: Ve-
rum enimvero, abstrusa est hæc

Philosophia nec nisi paucissimis cognita.

§. 8. Est quoque solenne inter Magnates potissimum & acutos politicos, formare Epistolas per characterismos musicos, ziphras arithmeticas, & characteres alphabeticos, &c.

Sed quoniam hæc, ut ita dicam contechnatio, meum captum superat; neque commodum invenerim ad illam artem manuductorem, qui tantum aulicum profundum me quondam docuit, proinde præstat tacere, quam male loqui de argomento abstrusissimo; consulere tamen possunt ingenia sciendi avida Athanasii Kircheri Informationem Principum, ejus Musurgiam magnam; tum Caspari Scotti Magiam Crypto-graphicam, à pag. 40 ad 90 usq; ubi hoc arcanum satis evidenter evolvit. Tuttissimum

tissimum tamen est sincere & candide agere in omnibus, eoque stylo negotia explicare, quo ea olim expoluere Politicorum Phænices *Josephus & Daniel*, qui post ea tempora, vix pares habuerunt in mundi latitudine: nam ut *vera prudentia* planitatein & veritatem sectatur; sic *astutia*, nescio quomodo se occultat, ut ferocius imperet, ac in clades mortalium surgat.

§. 8. Solenne quoque est magnis Ingeniis carmine constringere, versuq[ue] delicato Epistolas ostentare.

Magna est Poëmatis, acutè & floride concinnata svada. In qua assurgere paucis datum est; scio tamen e recentioribus perplurimos *Grotios, Heinsios, Taubmannos, &c.* heic excellere; candida vero vetustas, inter aliorum opera, *Horatianas Epistolas & Ovidii Heroida*, singulari arte con-

conscripta, nobis invidere nequaquam voluit.

§. 10. Tandem exp' orare velim quemlibet,
quid valeat, quid vere recusat ferre; cum
enim cuique homini, suis sit impressus
indolis character, ita frustra proprie
nature obnitiatur.

Elegans & amabile quidquid ex
proprio; Vscosum vero & invenustum, quod
ex alieno nascitur, ait ille. scil: ad uti-
litatem cujuscunq; ingenii perplu-
rimum refert, ut in teneris annis,
ad hoc quisq; institutum applicetur,
ad quod videatur tota natura pro-
pendere. Multi dum sursum deor-
sum volvunt omnia, suis actiones pul-
cbras prædicant, suis studiis & in-
ventis, quamvis ridiculis, oppido
blandiuntur; putantes hinc immen-
sam ipsis advenire laudem. Sed
quantum opinot alibus, temeritate
vana luxuriantibus, imponit, tantum
quoq; honoris ipsis decedit penes
pruden-

prudentes. Dum in Parnasso déliberatur de remedenda multitudine librorum; Illam sententiam pronunciavit Collegii Præses: non sit injuria mundo, quia sponte vult decipi: tum vero regessit Adsefforum proximus, comburenda esse scripta inutilia. At Apollo mitiori manu putavit tractandum esse hoc negotium, timendum casum ne universus orbis concepta flamma, totus in cineres abeat, adeoq; perivasit adstantibus, vile esse chartæ pretium, fumi vero, quod post busta pagellarum relinqueretur, prorsus nullum. Applaudebat mox Heliconis concessus: Caput Consistorii vera Pronunciaſſe; adeoq; inepta scripta que vix quidpiam habent salis, relinquenda vulgaribus ingeniis: qui nihil probant, nihil intelligunt, nec aliud aucupantur, quam famam inceptam: Illustra vero Opera, Excellentioribus mentibus reservanda quæ fundamen-
ta capiunt, quæ anatomiam singularum

& omnium partium didicerunt exercere,
quæ sepositis subtilitatibus, quodlibet. Scho-
ti, tum involutis scholarum laqueis ac stul-
tis calliditatibus, constanti animo, germa-
na Oratione, rebus fæcundissimis, Dei
gloriam disseminant, regnorum honorem
conservant, Doctrinarum sacra promul-
gant, populorum saluti invigilant. O
egregia Juventus! O studiosi! no-
tate has simplices lineas, ex interi-
ori affectu hoc loco signatas. Nam
ut nulla orbis plaga est, quæ non
aliquid boni generat, sic nullum in-
genium adeo desertum invenitur,
quod non aliqua dote ornatum est.
Ille ad Theologiam, hic ad jurispru-
dentiam, iste ad Medicinam; alias
ad Philosophiam, ad Historiam, ad
Elogia condenda, ad Orationem, de-
niq; ad ipsa Poësin inclinat. Et in his,
ad Elegias alij, nonnulli ad Epigramata
incitantur: summa huc redit; ponderet
qvilibet naturæ præstantiam & quo
toto

toto impetu feratur, excolendi de-
inde isti igniculi, ut feliciter in flam-
mas surgant, ardeantque clarissimè.

CAPUT SEXTUM.

EXEMPLIS CONFIRMAT PRÆCEPTA, SUPERIORI CAPITE TRADITA.

§. I. Ut in Naturali scientia vana est præ-
ceptionum moles, nisi roboretur solida
experientia: sic ineptum foret, ea præ-
cepta circa stylum epistolarem dedisse,
quae evidentibus exemplis non possunt
firmari. Cape ergo schemata Epistola-
rum Theologicarum, scriptarum olim
à Luthero.

Utriusque formam legere potes
apud Sleidanum, circa initia
libri sexti. Particulas excerpti-
mus istas, In literis ad Regem An-
gliæ, observationem merentur
hæc: *Doctrinæ suæ caput illud esse; quem-
admodum fide per Christum nos oportet
fieri salvos, qui nostrorum scelerum
paenam*

pœnam collo, cervicibus & corpore suo ro-
to sustinuit, qui pro nobis mortuus ac
resuscitatus, cum patre in sempiternum
regnat. Hanc esse Prophetarum & Apo-
stolorum omnium doctrinam: Eo posito
fundamento, docere se, que sine charita-
tis officia, quid invicem nos oporteat alte-
ri præstare, quomodo sit obediendum ma-
gistratui, & Evangelicæ professioni omnis
accomodanda vita. si quid in ea doctrina
sit impietatis & erroris; cur eum non de-
monstrant adversarii? cur se nec auditum,
nec invictum damnent atq; proscribant.
Quod pontificatum Romanum & ipsius
omnem clientelam reprehendat, eo face-
re, quod illi diversum à Christo & ab A-
postolis doceant, questus & emolumenti
causa, quo videlicet omnibus religuis im-
perent, & in summis deliciis belluentur:
Adhunc enim scopum cogitationes illorum
omnes atq; facta dirigi. hoc etiam vul-
go sic esse notum atq; testatum, ut nec i-
psi quidem negare possint.

Quod

Quod si mores emandarent, nec alieno
cum dispendio & injuria, vitam hanc du-
cerent ignavam atq; turpem, facile pos-
se dissidium sedari. Germaniae Principibus
ac civitatibus non paucis dogmata sua pro-
bari, qui beneficium hoc Dei reverenter
agnoscant: cupere se plurimum, ut &
ipse in eo numero censemur: quod vero
Cæsar & quidam alij contra se moliantur
non esse novum. Davidem multis ante
seculis prænunciasse, futurum, ut reges
atq; populi contra Dominum & Christum
varia meditentur, & imperium ejus pro-
jiciant: sibi quidem ad ejusmodi scriptu-
re loca respicienti, mirum etiam videri
ullum esse Principem, qui faveat Evan-
gelii doctrinæ. Vide jam, ô corda-
te lector! quam solidum primo po-
nit suæ religionis fundamentum;
quod sane in hunc usq; diem, distur-
bare nequaquam potuerunt infero-
rum portæ, & rabies tot furentium
hominum. Deinde religionis pon-

tificiæ scopum evidentèr ob oculos ponit; monstratque eum pugnare contra verbum Dei, contra dogmata Christi, in carnali luxuria & ineptis ceremoniis tantum consistere. Tandem sibi gratulatur; quod ejus doctrinæ placeat omnibus cordatis, adeoq; non mirum Diabolum cum sua secta in Christum insurgere, cum ista jam sint dudum prædicta, in collegio sanctorum. Extat & alia Lutheri Epistola ad Georgium Saxoniæ Principē; in hæc verba concepta. Sese exacerbari magis atque magis, hancq; esse causam cur nunc ad ipsum scribat. Orare vehementer ut suam doctrinam oppugnare desistat, non quidem sui causa, cui præter vitam nihil auferri possit: sed ipsius potissimum gratia, cujus in eo versatur salus. cum enim certò sciat, doctrinam suam consentire Prophetarum & Apostolorum scriptis, ideo se magnopere de ipso, qui tam acerbe illam oderit & persecutur, sollicitum esse. Monet etiam ne

ad suæ personæ tenuitatem respiciat. Non enim suum hoc esse negotium, sed omnipotentis Dei: licet omnes fremant & indignentur, permansurum eam esse doctrinam in sempiternum: ecque magis dolere sibi, quod ipsum ita tumultuari videat & impingere. Stationem hanc non se posse deserere, & quoniam ipsi alioqui gratificari cupiat, orare, ut sibi ignoreat, quod durius quædam in ipsum dixerit: se vicissim præcaturum esse Deum, ut ipse culpam omnem contempti & afficti Evangelii condonet: neque dubitare, quin sit exortatus, modo ipse desistat ab incepto, neque lumen illud, orbi terrarum accensum beneficio Dei, conetur extingvere. Nam si pergit ita sævire, imploraturum se gratiam & auxilium Dei contra ipsum; atque ita fore, ut serò tandem intelligat, quid sit, velle Maiestatem Divinam oppugnare: fidem enim habere se firmam & indubitatam promissionibus Divinis, atque ita sentire suam orationem esse potentiorēm omnibus artibus & insidiis Diaboli; ad eam quoque se perpetuo confugere, tanquam munitionem propugnaculum & arcem.

Proh fidem prudentium! quanta
gravitate heic insurgit; quanta con-
fidentia pro Deo & vera religione
pugnat; qvanta animositate meticu-
losum & oscitantem Ducis animum
excitat & reprehendit; quanta de-
nique perseverantia pro Dei Maje-
state vigilat, ille Theologorum A-
quila, ille Doctorum Sol, illud orbis
miraculum, ille Cœlestis Angelus
volans per æthera, cum æterno E-
vangelio.

**§. 2. Exempla Epistolarum Politicarum
tria damus, HEROICUM, CIVILE,
DOCTRINALE.**

Primum illud, sive Heroicum, a-
pud Curtium invenies, lib. 4. c. 1. isto
fili diductum. Alexander Dario.
Ille cuius nomen sumpsisti Darius, Grecos,
qui oram Hellesponti tenent, coloniasque
Græcorum Ionias, omni clade vastavit,
cum magno deinde exercitu mare trajecit,
illato Græcia & Macedonia bello. Rursus
Rex

Rex Xerxes gentis ejusdem, ad oppugnandas nos, cum immanium barbarorum copijs venit, qui navalij prelio victus, Mardonium tamen reliquit in Grecia, ut absens quoq; popularetur urbes, agros ureret. Philippum vero parentem meum, quis ignorat ab his imperfectum esse, quos ingentis pecuniae spe sollicitaverant vestri. Impia bella suscipitis, & cum habetis arma, licitamini Hostium capita. Sicut Tu proxime talentis mille, tanti exercitus Rex, percussorem in me emere voluisti. Repello igitur bellum, non infero. Et Dijs quoq; pro meliori stantibus causa, magnam Asie partem in ditionem redegi meam, te ipsum acie vici: Quem etsi nihil à me impetrare oportebat quod petieras, tamen si veneris supplex & matrem, & conjugem, & liberos sine pretio recepturum te esse promitto. Et vincere, & consulere vietis scio. Quod si te nobis committere times, dabimus fidem, impune venturum. De cetero, cum mibi scribis memento, non solum

Regi Te, sed etiam tuo, scribere. En specimen Generosissimi ingenii! Illaborata videntur omnia, sed pariter gravissima. Enumerat primò injurias confæderatis Civitatibus Græcorum, Patri, sibi denique ipsi, illatas; Mox triumphat, de maxima Asiae parte, sibi, armorum vi, subiecta, idque ut retundat superbiam Darii. Statim infundit oleum, *si veneficis supplex.* Denique conversis vestigiis imperat & mandat, ut memor sit in posterum, *sc. non Regi, sed orbis terrarum Monarchæ,* scripsisse. Cæterum schema civilis Epistolæ, etiam annextere placet: & quamvis liber decimus Plinii Secundi, his abundant; duo tamen exemplaria annotabo; prius continet Plinii consultationem apud Trajanum, de Adjectione civium, hoc modo: Lege, Domine, Pompeia, permissum Bithynicis civitatibus, adscribere sibi quos wellent

vellent cives, dum civitatis non sunt alienæ, sed suarum quisque civitatum quæ sunt
 in Bithynia. Eadem lege sancitur, quibus
 de causis è senatu à censoribus ejiciantur,
 inter quas nihil de cive alieno cavetur;
 hi de me quidem ex censoribus consulen-
 dū putaverunt, an ejicere deberent eum, qui
 esset alterius civitatis? Ego quia lex sicut
 adscribi cīvem alienum vetabat, ita ciīci
 è senatu ob hanc causam non jubebat: Præ-
 terea quia aliquibus affirmabatur mihi,
 in omni civitate plurimos esse bulentas, sc.
 senatores ex aliis civitatibus, futurumque
 ut multi homines multæque civitates con-
 cuterent ea parte legis, qua jam pri-
 dem consensu quondam exolevisset neces-
 sarium existimavi consulere Te, quid ser-
 vandum putares. Candidissime per-
 contatur pectus ingenuum, quid de
 adjectione Civium sentiet Impera-
 tor: Cui mox breviter & regiè re-
 spondet Trajanus. Merito bæsti, Se-
 cunde charissime, quid à Te respondi o-
 porteret censoribus consulentibus, ac le-
 gerent in senatum aliarum civitatum, ejus-

dem tamen provinciae cives? nam et legis auctoritas et longa consuetudo usurpata contra legem, in diversum movere Tem potuit. Mibi hoc tempetamentum ejus placuit, ut ex præterito nihil novaremus. Sed manerent quamvis contra legem ad sciti quarumcunq; Civitatum cives: in futurum autem, lex Pompeia observaretur, cuius vim si retro quoq; velimus custodire, multa necesse est perturbari. Jam quoq; exemplum Epistolæ doctrinalis subjungimus. Nam cum ingenia illustria, Invidiæ telis semper subjaceant, vocibusq; male feriatorum appetantur, necessum est, ut communiant se adversus iniqva temporum; tum hominum, inscitiam & malitiam pari ubique tumultuantium. Atque ut intelligatur Invidiæ indoles, ad ea, quæ doctè commentatus est in suis fidelibus sermonibus Verulamius Baco, adde epistolam Antonii de Guevara, de latè pa-

ten-

tente invidiæ regno, hōc modo adornata:

Scribis vehementer te irasci invidis quibusdam, omnia à te dicta aut facta calumniantibus. Evidē quod molestè id fers ignoscendum tibi puto: quod irasceris, minus recte te facere existimō. *Multo satius est invidiam hominum quam misericordiam experiri.* Omnia vitiorum vestissimum est *invidia*: de qua primi homines questi sunt & ultimi eciam sub fine mundi querentur. Idem enim, mihi crede, *invidia & Mundi finis erit.* Inter Eym & Serpentem, Abelem & Cainum, Iacobum & Esavum, Iosephum & Fratres, Davidem & Saulem, Iobum & Sathanam, Achitophelem & Busum, Amonem & Mardochaeum dissidia & Ictidias quid aliud nisi *invidia* excitavit? Multo capitalior illa est *invidia*, quam quæ ex despectu & contumelia promanat; at *invidia* ne excitio quidem explicetur. Gravius longe & diutius bellum fuit inter Romanos & Pœnos, quam inter Græcos & Troianos, hoc enim, ex Helenæ raptu, *contumelia*; Illud, imperii *emulatio* accederat. Quid funestum

sum illud inter Pompeium & Cæsatem
 bellum conflavit nisi Invidia? quod scilicet
 alter patrem, alter priorem ferre non
 posset, & Pompeius Cœsaris felicitati; Cœ-
 sar Pompeii auctoritati & magnitudini in-
 viderit. Pauci, meo iudicio, sunt, quæ o-
 mnia vitia habeant; sed Pauciores qui o-
 mnibus careant. Probo invidetur; impro-
 bus aliis invidet: sicut vitium hoc vix quis-
 quam effugere possit, dum eo vel alios in-
 festat, vel ab aliis infestatur A
 Mendaci cavere tibi potes, si cum
 eo nihil loquaris; A superbo, si lu-
 bens ei cesseris; ab ignavo si contemnas,
 à gulo & lurcone, si mensam eius fugias;
 ab Iracundo, si à iurgio abstineas; ab a-
 varo, si nihil ab eo petas: at invidiam ut-
 cumq; fugias, nunquam tamen effugies,
 immo quanto magis illam fugeris, tanto
 acerius te persequetur. Nulla arx tam mu-
 nita est in quam non introrumpat; nul-
 lis tam excelsus murus, quem non trans-
 cendat; nulli tam profundi cuniculi ad
 quos non penetret, nulla tanta potentia
 cui non se se obiiciat; nullus homo quem
 non invadere ausit. Esto; in uno homine
 omnia hæc insint, forma Absolonis, Salo-
 monis sapientia, Azaelis agilitas, Cræsi opu-
 len-

lenta; facundia Ciceronis Iulii Cæsaris
 felicitas; Traiani iustitia & quid non? Ve-
 re dico, quanto plures & Maiores in ipso
 dotes agnoscentur, tanto pluribus & vali-
 dioribus Invidiæ telis impetetur. Lupus
 pecori insidiatur; Corvi cadavera sectantur;
 apes flores circumvolitant & populantur,
 homines peccuniam & opes querunt; In-
 vidia felicitatis est Comes. Est enim natura
 fere ita comparatum, ut quemadmodum
 miseris & afflictis condoleamus, ita fortuna-
 tis invideamus. Non cicutæ Socratis sed
 virtuti non Ciceronis exilio sed Eloqventiæ;
 non Pompeii fuga & cladi sed immaturis ho-
 noribus & magnitudini; non Catonis quo
 se transfixit gladio sed constantiæ, non
 furæ Polycratis sed perpetuæ felicitati, non
 Cœsaris vulneribus sed dominationi quis-
 quam invidet. In eo mirum est quam se
 humani animi prodat malitia, qvod pauci
 sunt qui afflitos sublevent; at multi qui
 suos ipsorum amicos deiicere studeant &
 proculare. Qvisquis es, quantumcumq;
 felix ne tibi unquam persuade majorem ad
 tuas opes quam ad vicinorum Invidiam fo-
 re accessionem. Ecquid Didace huic tu-

qva-

que Invidiæ collegio seu fraternitati nomen dare cupis? Age sis, appende libræ ceram,
& in societatem hanc venire ne recusa, in
qua fideles & infideles, præsentes & absen-
tes, divites & pauperes, vivi & mortui re-
periuntur. Invidiorum præcipuum munus
vivos sepilire & exhumare sepultos. Quæ
privilegia ipsorum sint & consuetudines,
quæris? Aliqvt accipe. Non illis in facel-
lo aut alio certo loco condicetus aut status
est conventus sed domi suæ desidentes, aut
ubicumq; deprehensi sacris deæ suæ ope-
rantur. Non pauperibus illi, sed divitibus
dentem impingunt: non prosunt, sed no-
cent; non dant sed rapiunt; non benè sed
malè precantur, non hostes sed amicos ul-
ciscuntur. Verbo dicam, hoc illis peculiare
est, ut nec alter alterum ferre, nec inter se
nec apud alios verum dicere possit. Qvam-
vis autem alicui forte disPLICERE hæc possit
fraternitas. Qvamvis autem fraterni-
tas hæc sive societas, ob multas qvas
habet molestias, merito alicui disPLICERE
possit: mihi tamen crede, miser est, quis-
quis in eam non adscribitur. Quem enim
invidia præterit, eum certum est à fortuna
qvoq; negligi ac præteriti Themistoclem
ferunt

ferunt rogatum aliquando. Ecquid tristis
esset, respondisse, eò quod id ætatis nihil
dum gessi civium meorum invidia di-
gnum. Siciliam pessimi tyranni fere con-
tinua serie male habuerunt: adeo ut ne-
seiam utrum ob septem suos, quos produ-
xit sapientes, beatior Græcia; an ob tot
quas passa est tyrannos infelicior Sicilia
habenda sit. Ex iis unus moriens filium
monuisse dicitur daret operam, si beatus
esse vellet; ut ipse nemini sed omnes ipsi
inviderent. Non tyranno, sed sapientissi-
mo viro digna hæc vox est. Id enim vo-
luit virtutem summo studio sectandam
sed vitia fugienda esse. Ex his opinor in-
telligis causam tibi nullam esse ut alio-
rum invidia doleas: multorum quæ præ-
stare ut illa te seqvatur, quam felicitas te
fugiat, aut tu, cuius illa utriusque co-
mes est, virtutem deseras, aut ab illa de-
seraris. Novarum rerum hic nihil est,
nisi hoc scire tua interest, quemadmo-
dum apud vos Invidia regnum tenet, ita
calumnandi & maledicendi libidinem
adeo tyrannicè apud nos grassatur, ut nec
Regi, immo nec ipsi Deo pacat; Vale.

§. 3. Ex pomposis adducemus fragmentum ex dedicatoria Viri sapientis, bonarum literarum fautoris maximizatum Kircheri ad regem Hispanie; denique consolatoriam quandam.

Eum Principem ad perfugium amat Philosophia, in cuius sinu presidioq; latere secure, lucere clare, pugnare fortiter, quiescere cum dignitate possit: Commodo igitur sese nostra recipit in Illum quem sustinet nobilitas, pietas firmat, ambient laurea, coronant palmae, virtus tegit; adeo ut quod ad firmamentum stabile, quod optant alii ad ornamentum illustre, quod amplum ad victoriae spem aut securitatis, illius non patiatur dignitas desiderari, quo me singularis humanitas advocavit. Ut rem tamen aperiam ingenuè, non tam ut vincat quod est cupiditatis, quam illius dicata obsequio serviat, quod est officii, nostra ad illum Philosophia accedit. Venit traditura quod debet, non petitura quid non mereturna-
bita

naturæ legibus obtemperat, non ambitionis; hanc enim audire meum, istam implere illius potestatis est; non legis; quamquam dum accipit, quod offert mea servitas, facit quod postulat cupiditas. Ut enim philosophia nihil majus à me exigere potest, ita neq; illa optare quidquam honorificentius, quam ut in illius sinu longis defuncta laboribus & periculis conquiescat. Optandum sane, ut singula hæc verba, aureis & æternitatis stylo insculpta essent omnium Regum, Principum, & Magnatum mentibus; tunc haud dubiè feliciori amplexu manus jungerent pax, candor, fidelitas. Sequitur nunc Athanafii Kircherii dedicatoria, Arcæ Nœmiciæ scrutinio præmissa, qvæ ita sonat.

Arcam sisto Tibi, Rex Maxime, arcam dico, non Pandoræ fanaticis Deorum muneribus locupletatam, non Mausoli Regis opibus cimeliisq; confertam, non Crassi inexhaustis opulentam Thesauris, cete-

rasq; haud absimiles, quas suis affinxit
 Regibus fabulosa antiquitas; Sed Arcam,
 qua quicquam Mundus, non vidit gran-
 dius; Divinus nibil, nihil Mortalium
 admiratione dignius, cuius Architectus
 fuit Deus Opt. Max. Nœ faber, Moses
 interpres: quam deinde omnium seculo-
 rum scriptores, qua sacri, qua profani,
 secundo calamorum profluvio immensis
 laudibus toti divulgarunt posteritati. Nos-
 se vis hujus Arcæ Epigraphen? Illa est
 mundi miraculum, Geocosmi compendium,
 totius viventis sentientisq; Naturæ semi-
 narium, pereuntis mundi asylum, re-
 nascientis felix fortunatumq; auspicium.
 Hanc ego, omni qva possum submissæ
 animi contestatione ante sublime Majesta-
 tis Tue solium supplex & venerabundus
 depono, veluti Monarchie Tue; qua patet
 Orbis universus longè latequè exorrectæ
 absolutum omnibus numeris prototypon:
 Operum prægrandium munera non nisi
 supremos in Orbe Monarchas, quorum